
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Finanziaria                                                                                                               Pag. 1 di 4        

Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3 – P r o v i n c i a d i V i b o V a l e n t i a 

Via Raffaele Teti , 5 – Tel 0963 / 262088 – Fax 0963 / 262330 – C. F. 00311700793 

sito web: www.comune.santonofrio.vv.it e-mail: comune@comune.santonofrio.vv.it 

 
 
 

 
 

 
 
  

 
 
 

 

Determinazione n. 28 del 20.12.2022 
       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 18 del 26/07/2022, esecutiva con cui è stato 
approvato il Bilancio 2022/2024; 
VISTO il Decreto N. 06 del 29/11/2021, con il quale in relazione al disposto degli art. 50 e N. 109 del 
D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Finanziaria, 
cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 
del D. Lgs. N. 267/2000  
PREMESSO CHE il comma 853 dell’artico1o 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 che dispone 
testualmente: Al fine di favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni 
che risultano beneficiare delle risorse di cui all’articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, contributi per interventi riferite a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, 
nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l‘anno 2018, 300 milioni di euro per l’anno 2019 e 400 
milioni per l’anno 2020; 
RICHIAMATI: 

•  il Decreto del Ministero de11'Interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze del 
23 febbraio 2021 hanno disposto l’assegnazione dei contributi di cui ai commi 853 e ss. della legge 
N. 205 del 2017 per l’anno 2021; 

• il comune di SANT’ONOFRIO entro il temine perentorio del 15 Settembre 2020 ha trasmesso 
formale istanza di finanziamento per l’assegnazione del contributo per l’anno 2021, per un 
ammontare complessivo di euro 950.000,00 finalizzato alla messa in sicurezza del territorio 
mediante la realizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque del 
centro abitato e zone adiacenti, CUP H27B20003870001; 

OGGETTO:CONTRIBUTI STATALI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA 

IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO DI CUI AL COMMA 853 DELL’ARTICOLO 1 

DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 — MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 

MEDIANTE LA REALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI RACCOLTA E 

DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE DEL CENTRO ABITATO E ZONE ADIACENTI, IMPORTO 

FINANZIATO € 902.500,00. LIQUIDAZIONE RUP – CUP H27B20003870001 – CIG 87847236BF 

http://www.comune.santonofrio.vv.it/
mailto:e-mail:%20comune@comune.santonofrio.vv.it


Comune di SANT’ONOFRIO - Area Finanziaria                                                                                                               Pag. 2 di 4        

• il Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 23/02/2021 
con il quale si è proceduto all’assegnazione per l’anno 202 l dei contributi ai Comuni indicati 
nell’allegato 3 del medesimo decreto, in applicazione del criterio di cui al comma 855 dell’articolo 
1 della legge 27 dicembre 2017, N. 205, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 853 del medesimo articolo 1; 

CONSIDERATO CHE il Comune di SANT’ONOFRIO rientra tra i comuni beneficiari indicati 
nell’allegato 3 del citato D.M.I. del 23/02/2021 per l’intervento e per l’importo sopra descritti; 
RICHIAMATA: 

- la Determinazione n. 75 del 19/07/2022 con la quale si procedeva all’affidamento dei servizi tecnici 
di cui in oggetto all’Ing. Pietro Barletta, per l’importo di € 79.649,00 imponibile, € 3.185,96 4% 
contributi previdenziali, € 18.223,69 IVA al 22% complessivi € 101.058,65; 

- la Determinazione n. 132 del 15/11/2022 con la quale si procedeva all’approvazione del progetto 
definitivo esecutivo; 

- la Determinazione n. 137 del 17/11/2022 di indizione della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del 
d. lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori, e delega alla stazione unica appaltante della provincia 
di Vibo Valentia per le procedure di espletamento della gara d'appalto; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione di un acconto al RUP (Fondo incentivante: art. 113, comma 
2 del D. Lgs. n° 50/2016) nella persona del geom. Vito DE CARIA dipendente di questo ente; 
VISTO il T.U.E.L. N. 267/2000; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267; 
ATTESA la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia; 
VISTI:  
- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50; 
- Il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

DETERMINA 
1) DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  
2) DI LIQUIDARE e pagare in favore del geom. Vito DE CARIA l’importo di € 8.200,00 quale acconto 

al RUP (Fondo incentivante: art. 113, comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016) relativo ai lavori di che trattasi; 
3) DI DARE ATTO che: 
 la spesa trova imputazione con l’Impegno n. 210 al Capitolo 208 del Bilancio Finanziario 2021/2023; 

4) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario i relativi atti di competenza;  
5) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 
- va pubblicata all'Albo on line; 
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 
- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
                                                                                                        Dott. Biagio Pronestì 
 
 
Pubblicazione all’Albo online del Comune 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Finanziaria                                                                                                               Pag. 3 di 4        

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 
1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 
 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 
Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Contributi statali per interventi riferiti a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 853 dell’articolo 1 
della legge 27 dicembre 2017, n. 205 — messa in sicurezza del territorio mediante la realizzazione ed 
efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque del centro abitato e zone adiacenti, 
importo finanziato € 902.500,00. affidamento dei servizi di ingegneria per progettazione, dl, csp, cse e 
cre. Affidamento incarico ing. Pietro Barletta. – Liquidazione fattura – CUP H27B20003870001 – CIG 
87847236BF.” 
 
Sant’Onofrio, 20/12/2022 

 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

          Dott. Biagio Pronestì 
 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………………………………………… 
per le motivazioni sopra esposte;  
Data     20/12/2022                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                   Dott. Biagio Pronestì 
                                                                                                     .............................................................. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

210  € 8.200,00 208 2021 

Data  20/12/2022        

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


		2022-12-20T16:58:19+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2022-12-20T16:58:23+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2022-12-20T16:58:27+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2022-12-20T16:58:31+0000
	PRONESTI' BIAGIO




